
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  

Decreto  Dirigenziale  n.  434  del  31  dicembre  2021 

 

 

OGGETTO: Affidamento servizi informatici per attività connessi alla sostituzione dei server 

dell’infrastruttura informatica dell’Ente - Determina a contrarre e impegno di spesa. 

 

IL PROPONENTE 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.C.M. 9 Aprile 2001; 

VISTA la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005; 

VISTO l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e la Legge n. 120 dell’11.9.2020; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23 dicembre 2020 con la quale sono state 

conferite al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

VISTO  il Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

amministrazione n. 15 del 29.3.2021 e approvato con D.D.S. n. 1086 del 22.6.2021 del 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione; 

VISTE le variazioni apportate al suddetto Bilancio, adottate con Delibera del C.d.A. n. 35 del 26.10.2021 e 

approvate con D.D.S. n. 2927 dell'1.12.2021 del Dipartimento Regionale Istruzione; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 315 del 11/11/2021 con il quale è stato disposto l’acquisto di n. 2 server 

in adesione alla Convezione Consip “Tecnologia Server 3”, Lotto 3; 

VISTO l’ODA n. 6420446 del 11/11/2021, operato sul portale acquinretepa.it, con il quale si è provveduto 

ad effettuare l’acquisto diretto delle apparecchiature di cui al superiore D.D. n. 315/2021; 

CONSIDERATO che la sostituzione dei server richiede la realizzazione di attività sistemiche, propedeutiche 

e consequenziali, al fine di rendere perfettamente funzionante l’intera infrastruttura informatica 

dell’ente (apparecchiature hardware e software applicativi); 

CONSIDERATO che tali attività devono essere effettuate da personale specializzato nel settore; 

RITENUTO di poter affidare le suddette attività, realizzabili complessivamente in cinque giornate lavorative 

per un costo complessivo di € 1.600,00 oltre IVA, alla ditta Ditta 3S Telematica di A. Nardelli, P. 

IVA 01170110868, in quanto ditta qualificata, a conoscenza dell’infrastruttura dell’Ente e per la 

quale questa Amministrazione ha rilevato un alto grado di soddisfazione sia in relazione alla qualità 

delle prestazioni effettuate sia in merito ai tempi di esecuzione delle stesse; 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

CONSIDERATO che la ditta 3S Telematica di A. Nardelli, si è reso disponibile ad effettuare le attività 

sistemiche necessarie alla sostituzione dei server in questione, 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e smi con particolare riferimento agli art. n. 31 e n. 32;  

VISTO l’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11.9.2020; 

RITENUTO di poter affidare il servizio in questione alla ditta 3S Telematica di A. Nardelli ai sensi del citato 

art. 1, legge n. 120/2020 per il quale è necessario impegnare la somma complessiva di € 1.952,00, 

IVA compresa, con imputazione sul capitolo di spesa 1722.3 “Server” del Bilancio di previsione 

2021, esigibilità 2021; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento; 

PROPONE 

- di avviare, con valenza di determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura 

per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11.9.2020, dei servizi 

informatici per l’attività sistemica propedeutica e conseguente alla sostituzione di n. 2 server 

dell’infrastruttura informatica dell’Ente alla Ditta 3S Telematica di A. Nardelli, P. IVA 01170110868; 

- di nominare un Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs n. 50/2016 tra i  

funzionari dell’ERSU di Enna; 

- di assumere l’impegno di  € 1.952,00 IVA compresa, con imputazione sul capitolo di spesa 1722.3 

“Server” del Bilancio di previsione 2021, esigibilità 2021. 

      Il  Proponente 

              Funzionario Direttivo 

F.to Ing. Graziella Bonomo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE COORDINATORE  

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23.12.2020 con la quale sono state conferite 

allo stesso le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 

della L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

D E C R E T A 

Art. 1) È avviata, con valenza di determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120 

dell’11.9.2020, dei servizi informatici per l’attività sistemica propedeutica e conseguente alla 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

sostituzione di n. 2 server dell’infrastruttura informatica dell’Ente alla Ditta 3S Telematica di A. 

Nardelli, P. IVA 01170110868. 

Art. 2) È nominato Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs n. 50/2016, l’Ing. 

Graziella Bonomo, funzionario direttivo dell’ERSU di Enna. 

Art. 3) Ė assunto, a tal fine, l’impegno di € 1.952,00 IVA compresa, con imputazione sul capitolo di spesa 

1722.3 “Server” del Bilancio di previsione 2021, esigibilità 2021.  

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; lo stesso Decreto sarà 

pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, 

sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”.   

 

Il Dirigente Coordinatore 

                   F.to  Dott. Filippo Fiammetta  


